INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE SANTA MARIA DE EL ORO

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES
Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en pesas)
EA-01 INGRESOS Y (TROS BENEFICIOS:
Cuenta Nombre de la Cuenta Monto % de Rubro Caracteristica
[ INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 18,270,148.18
4.1 INGRESOS DE GESTION 858,391.78
4.1.1 TMPUESTOS 0.00 0. 00%
4.1.1.1 IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS 0.00 0.00%
4.1.1.2 IMPUESTOS SOBRE EL FATRIMONIO 0.00 0.00%
4.1.1.3 IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCION, EL 0.00 0. 00%
CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES
4.1.1.4 IMPUESTOS AL COMERCIC EXTERIOR 0.00 0.00%
4.1.1.5 IMPUESTOS SOBRE NOMINAS Y ASIMILABLES 0.00 0,008
4.1.1.6 IMPUESTOS ECOLOGICOS 0.00 0.008
4.1.1.7 RCCESORIOS DE IMPUESTOS 0.00 0.00%
4.1.1.8 IMP. NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE ING. 0.00 0.00%
VIGENTE CAUS. EN EJER. FISCA. ANT. PEHND,
DE LIQ. O PAGO
4,1.1.9 OTROS IMPUESTOS 0.00 0.00%
4.1.2 CUOTAS ¥ APORTACICNES DE SEGURIDAD a.o0 0.00%
SOCIAL
4.1.2.1 APORTACICNES BRRA FONDOS DE VIVIENDA 0.00 0.00%
4.1.2.2 CUOTAS FARA LA SEGURIDAD SOCIAL 0.00 0.00%
4.1.2.3 CUOTAS DE AHORRO PARA EL RETIRO 0.00 0.00%
4,1.2.4 BCCESORIOS DE CUQTAS Y APORTACIONES DE 0. 00 0.00%
SEGURIDAD SOCIAL
4.1.2.9 OTRAS CUQTAS Y APORTACIONES PARA LA 0.00 0.00%
SEGURIDAD SOCIAL
4.1.3 CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 0.00 0.00%
4,1.3.1 CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS 0.00 0.00%
PUBLICAS
4,1.3.2 CON. DE MEJ. NO COMP. EN LA LEY DE ING. 0.00 0.00%
VIGENTE CAUS. EN EJER., FISC. ANT. PEND,
DE LIQ. O PRGO
4.1.4 DERECHOS 0.00 0.00%
4.1.4.1 DERECHOS POR EL USO, GOCE, 0.00 0.00%
APROVECHAMIENTO O EXPLOTACION DE BIEMES
DE DOMINIO PUBLICO
4.1.4.3 DERECHOS POR PRESTACIGN DE SERVICIOS 0.00 0,008
4.1.4.4 BCCESORIOS DE DERECHOS 0.00 0.00%
4.1.4.5 DERECHOS NO COMP. EN LA LEY DE ING. 0.00 0.00%
VIGENTE CAUS., EM EJER. FISC, BENT. PEND.
DE LIQ. O BRGO
4.1.4.9 OTROS DERECHOS 0.00 0.00%
4.1.5 PRODUCTOS 1,089.49 100.00%
F-i% - | PRODUCTOS 1,089.49 100.00%
4.1.5.4 FRODUCTOS MO COME. EN LA LEY DE ING. 0.00 0.00%
VIGENTE CAUS. EN EJER. FISC. ANT. PEND.
DE LIQ. O PAGO
4.1.6 APROVECHAMIENTOS 0.00 0.00%
4.1.6.2 MULTAS 0.00 0.00%
4.1.6.3 INDEMNIZRCIONES 0.00 0.00%
4.1.6.4 REINTEGROS 0.00 0. 00%
4.1.6.5 APROVECHAMIENTOS PROVENIENTES DE OBRAS 0.00 0.00%
POBLICAS
4.1.6.6 APROVECHAMIENTOS NOQ COMP. EN LA LEY DE 0.00 0.00%




4.1.6.8
4.1.6.9
4.1.7

4.1.7.1

4.1.7.2

4.1.7.3

4.1.7.4

" s D

4.1.7.8

4.1.7.7

4.1.7.8

4.2.1.%
4.2.1.2
Fe2il.3
4.2.1.4

4.2.1.5
4.2.2

4.2,2.1

4.2.2.3
4.2.2.5
4.2.2.7

4.3
4.3.1
4.3.1.1

4.3.1.9
4.3.2
4.3.2.1

ING. VIGENTE CAUS. EN EJER, FISC. ANT,
PEND. DE LIQ. O PAGO

ACCESORIOS DE APROVECHAMIENTOS

OTROS APROVECHEMIENTOS

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y
PRESTACION DE SERVICIOS

INGRESOS POR VENTA DE BIENES ¥ PREST.
DE SERV. DE INST. PUBLICAS DE SEGURIDAD
S0CIAL

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PREST.
DE SERV. DE EMPR. PRODUCT. DEL ESTADD
INGRESOS FPOR VENTA DE BIEMES Y PREST.
DE SERV. DE ENT. PARREST. Y FIDEIC. NO
EMPR Y NO FINANC

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PREST.
DE SERV. DE ENT. PRRAEST. EMPR NO
FINANC C/PART EST MAY

INGRESOS FOR VENTA DE BIENES Y PREST.
DE SERV. DE ENT. PARREST. EMPR FINRNC
MONET C/PART EST MAY

INGRESQS POR VENTA DE BIENES Y PREST.
DE SERV. DE ENT. PARBEST. EMPR FINANC
HO MCNET C/PART EST MAY

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PREST.
DE SERV. DE FIDEIC, FINANC PUBLICOS
C/PART EST MAY

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PREST.
DE SERV. DE LOS PODERES LEG. ¥ JUDICIAL
¥ DE LOS ORGANOS AUT.

ERRT, APORT, CONV, INCENT, DERIV. D/COLAR.
FISCAL, F. DIST. DE APORT,TRAMSF, ASIG,
SUBS ¥ SUBV Y P Y JUB

BART, APORT, CONV, INCENT. DERIV. D/COLAR,
FISCAL, F. DIST. DE RPORT
PARTICIFACIONES

RPORTRCIONES

CONVENIOS

INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION
FISCAL

FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS
Y SUBVENCIONES Y PENSIONES Y
JUBILACIONES

TRANSFERENCIAS INTEENAS Y ASIGMNACTIOMES
DEL SECTOR PUBLICO

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

PENSIONES Y JUBILACICNES
TRANSFERENCIAS DEL FONDO MEXICANO DEL
PETROLEO PARA LA ESTABILIZACION Y EL
DESARROLLO

OTROS INGRESOS Y BEMEFICIOS

INGRESOS FINANCIEROS

INTERESES GANADOS DE TITULOS, VALORES Y
DEMAS TINSTRUMENTOS FINANCIEROS

OTROS INGRESOS FIMANCIEROS

INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTRRIOS
INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTRRIOS

0.00
0.00
857,302.29

0.00

0.00

857,302.29

0.00

0.00

17,411,757.40

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
17,411,757.40

8,742,793.40

B,667,964.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00%
0.00%
100.00%

0.00%

0.00%

100.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

C.00%

0.00%

0.00%
0.00%
0.00%
0.00%

0.00%
100.00%

50.22%

45.78%
0.00%
0.00%

0.00%
0.00%

0.00%
0.008
0.00%




DE MERCRANCIAZS PARA VENTA

4.3.2.2 INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS 0.00 0.00%
DE MERCANCIAS TERMINADAS

24:3.2.3 INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS 0.00 0.00%
DE MERCANCIAS EN PROCESO DE ELABORACION

4.3.2.4 INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS 0.00 0.00%
DE MATERIAS PRIMAS, MATERIAL. Y
SUMINISTROS PARA PRODUCCION

4.3.2.5 INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS 0.00 0.00%
DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES ¥
SUMINISTROS DE CONSUMO

4.3.3 DISMINUCION DEL EXCESO DE ESTIMACIONES 0.00 0.00%
POR PERDIDA O DETERICRO U OBSOLESCENCIA

4.3.3.1 DIEMINUCION DEL EXCESO DE ESTIMRCIONES 0.00 0.00%
POR PERDIDA O DETERICORO U OBSOLESCENCIA

4.3.4 DISMINUCION DEL EXCESO DE PROVISIONES 0.00 0.00%

4.3.4.1 DISMINUCION DEL EXCESO DE PROVISIONES 0.00 0.00%

4.3.9 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS 0.00 0.00%

4.3.9.2 BONIFICACIONES Y DESCUENTOS OBTENIDOS 0.00 0.00%

4.3.9.3 DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO R FAVOR 0.00 0.00%

4.3.9:4 DIFERENCIAS DE COTIZACIONES A FAVOR EN 0.00 0.00%
VALORES NEGOCIABLES

4,3.9.5 RESULTADO POR POSICION MOMETARIA 0.00 0.00%

4.3.9.6 UTILIDADES POR PARTICIPACION PATRIMONIAL 0.00 0,008

4.3.8.7 DIFERENCIAS POR REESTRUCTURRCION DE 0.00 0.002
DEUDR PUBLICA A FAVOR

4.3.9.9 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS 0.00 0.00%

o

EA-02 GASTOS Y OT FAS PERDIDAS:

Cuenta Neombre de la Cuenta Monto % de Rubrg Caracteristica

5 GASTOS Y OTRAS PERDIDAS 19,177,542.65

Sl GRSTOS DE FUNCIONAMIENTO 16,831,230.14

Bul.1 SERVICIOS PERSONALES 14,7389,340.60 100.00%

L2 T P BEMUNERACICNES AL PERSCONAL DE CARACTER B,828,017.79 59.89%
PERMANENTE

2 O REMUNERACICONES AL PERSONAL DE CARACTER 0.00 0.00%
TRANSITORIC

5.1.1.3 REMUNERACICNES ADICIONALES ¥ ESPECIALES 2,129,649.75 14.45%

5.1.1.4 SEGURIDAD SOCTAL 3,021,055,13 20.50%

£8 B B4 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 760,617.93 5.16%

5:1.1.8 PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES FUBLICOS 0.00 0.00%2

5:1.% MATERIALES Y SUMINISTROS 706,912.10 100.00%

5.1 MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION 100,063.72 14.16%
DE DOCUMENTOS ¥ ARTICULOS OFICIALES

B.1.2.2 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 55,071.90 7.79%

5.1.8.3 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE 0.00 0.00%
PRODUCCION Y COMERCIALIZACION

5.1.2.4 MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION 4,510.77 0.64%
Y DE REFARACION

5.1.2.5 FRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE 0.00 0.00%
LABORATORIO

5.1.2.6 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 489,178.65 69.20%

5520 VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE 0.00 0.00%
PROTECCION Y RRTICULOS DEPORTIVOS

5.1.2.8 MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD 0.00 0,008

5.1.2.9 HERRAMIENTAS, BEFACCICNES Y ACCESORIOS 58,087.06 8.223%




3.1.3

5.1.3.1
5.1.3.2
5:1.3.3

5.1.3.4

£ B [

5.1.3.6

Bl 3
5.1.3.8
5:1.3.9
5.2

5.2.2.1
5.2.2.2

B2y

5.2.3.1
5.2.3.2
5.2.4

5.2.4.1
5.2.4.2
5.2.4.3
5.2.4.4

5i2R
5.2.5:1
8 .
5.2.5.9
5.2.6

5.206.1

5.2.6.2

5.2.6.3

5.2.7

5,271

5.2.8

5.2.8.1

5.2.8.2

5.208:3

MENORES

SERVICIOS GEMERALES

SERVICIOS BASICOS

SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y
TECNICOS ¥ OTROS SERVICIOS

SERVICIOS FINANCIEROS, BRANCARIOS Y
COMERCIALES

SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION,
MENTENIMIENTO Y CONSERVACION

SERVICIOS DE COMUNICRCION SOCIAL Y
PUBLICIDAD

SERVICIOS DE TRASLADO ¥ VIATICOS
SERVICIOS OFICIALES

OTROS SERVICIOS GENERALES
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS
¥ OTRAS AYUDRS

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGHACIONES
AL SECTCR PUBLICO

ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO
TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR
PUBLICO

TRENSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR
BUBLICO

TRANSFERENCIAS A ENTIDADES PARAESTATALES
TRANSFERENCIAS R ENTIDADES FEDERATIVAS
¥ MUNICIPIOS

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

5UBSIDIOS

SUBVENCIONES

AYUDAS SOCIALES

AYUDAS SOCIALES A PERSONAS

BECAS

AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES

RYUDRS SOCIALES POR DESASTRES NATURALES
¥ OTROS SINIESTROS

PENSIONES Y JUBILACIOMES

PENSIONES

JUBILACICNES

OTRAS PENSIOHES Y JUBILACIONES
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS
¥ CONTRATOS ANALOGOS

TRRNSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS
Y CONTRATOS AMALOGOS AL GOBIERNOD
TRANSFERENCIAS A FIDEICCMISOS, MANDATOS
¥ CONTRATOS RNALOGOS A ENTIDADES
PARRESTATALES

TRANSFERENCIAS R FIDEICOMISOS DE
INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS
TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL
TRANSFERENCIAS POR OBLIGACIONES DE LEY
DOMATIVOS

DONATIVOS A INSTITUCIONES SIN FINES DE
LUCRO

DOMATIVOS A ENTIDADES FEDERLTIVAS Y
MUNICIFIOS

DONATIVOS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y

1,384,977.44
209,590.38
125,368.82
132,510.95

84,263.36

89,216.48

0.00

287,394.28
338,667.75
107,865.35
221,000.00

0.00

0.00
0.00

G.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
221, 000.00
221, 000.00
0.00
G.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

100,008
15.13%
9.05%
9.57%

6.0B%

7.16%

0.00%

20.75%
24.45%
7.80%

0.00%

0.00%
0.00%

0.00%

0.00%
0.00%

0.00%
0.00%
0.00%
100.00%
100.003%
0.00%
0.00%
0.00%

0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0,003

0.00%




5.2.8.4

5.2.8.5
Svaes
5.2:9.1

S.2.89.2
5.3
5.3.1
S+3:1.1

5.3.1.2

5.:3.2
5.3.2.1

§.3.2.2

53:3
5.3.3:1
5332
5.4

5.4.1
5.4.1.1
5.4.1.2
5.4.2
5.4.2.1
5.4.2.2
5.4.3
5.4,3.1
432
5.4.4
5.4.4.1
5.4.5
5.4.5.1
5.4.5.2
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UHETS B

8013
5.5.1.4
LN L
5.5.1.6
5.5.1.7
508148

5.5.2
5.5.2.1
LT T

CONTRATOS BNALOGOS PRIVADOS

DONATIVOS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y
CONTRATOS ANALOGOS ESTATALES

DONATIVOS INTERNACIONALES
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR A GOBIERNOS
EXTRANJEROS Y ORGANISMOS INTERNACIONALES
TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO EXTERNG
PRARTICIPACICNES ¥ APORTACIONES
PRRTICIBACIONES

PARTICIPACIONES DE LA FEDERRCION A
ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS
PARTICTPACIONES DE LAS ENTIDADES
FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS
APORTACIONES

BRPORTACIONES DE LA FEDERACION A
ENTIDRDES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS
RPORTACIONES DE LAS ENTIDADES
FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS

CONVENIOS

CONVENIOS DE REASIGNACION

CONVENIOS DE DESCENTRALIZACION Y OTROS
INTERESES, COMISIOMES Y OTROS GASTOS DE
LA DEUDA FUBLICA

INTERESES DE LA DEUDAR PUBLICA
INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA
INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA
COMISIONES DE L& DEUDA PUBLICR
COMISICNES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA
COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA
GASTCS DE LA DEUDA PUBLICA

GASTOS DE LA DEUDA PURLICA INTERNA
GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA
COSTO POR COBERTURAS

COSTO POR COBERTURAS

APOYOS FINANCIEROS

RPOYOS FINANCIEROS A INTERMEDIARIOS
APOYO FINANCIEROS A AHORRADORES Y
DEUDCRES DEL SISTEMA FINANCIERG NACIONAL
OTROS GASTO3 Y PERDIDAS EXTRACRDINARIAS
ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES,
DETERIOROS, OBSOLESCENCIAS Y
BMORTIZRCIONES

ESTIMACIONES DE PERDIDA FOR DETERICRO
DE ACTIVOS CIRCULANTES

ESTIMACIONES DE PERDIDA POR DETERICRO
DE ACTIVOS NO CIRCULANTES

DEPRECIACICN DE BIENES INMUEBLES
DEPRECIACION DE INFRAESTRUCTURA
DEPRECIACION DE BIENES MUEBLES
DETERIORO DE BIENES

BEMORTIZACION DE ACTIVOS INTRNGIBLES
DISMINUCION DE BIENES POR PERDIDA U
OBSOLESCENCIA

PROVISIONES

PROVISTIONES DE PASIVOS A CORTO ELAZOD
PROVISIONES DE PASIVOS B LARGD PLAZO

.00
0.00
0.00

0.00
0.00
.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
¢.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

2,125,312.51
2,125,312.51

0.00

709,012.90
0.00
1,416,299.61
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00%

0.00%
0.00%
0.00%

0.00%

0.00%
0.00%

0.00%

0.00%
0.00%

0.00%

G.00%
0.00%
0.00%

0.00%
0.00%
G.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%

100.00%

0.00%

0.00%

33.36%
0.00%
66,64%
0.00%
0.00%
0,00%

.00k
0.00%
0.00%




5.5.3 DISMINUCIONES DE INVENTARIOS 0.00 0.00%

5.5.3:1 DISMINUCIONES DE INVENTARIOS DE 0.00 0.00%
MERCANCIAS PARR VENTA

§.5.3.2 DISMINUCIONES DE INVENTARIOS DE 0.00 0.00%
MERCANCIAS TERMINADRS

5.5.3:3 DISMINUCIONES DE INVENTARICS DE 0.00 0.00%

MERCANCIAS EN PROCESO DE ELABORACTON

5.5.3.4 DISMINUCIONES DE INVENTBRIOS DE 0.00 0.00%
MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y
SUMINISTROS PRRA PRODUCCION

5.5.3.5 DISMINUCIONES DE ALMACEN DE MATERIALES 0.00 0.00%
¥ SUMINISTROS DE CONSUMO

5.5.9 OTROS GASTOS 0.00 0.00%

BBl GASTOS DE EJERCICIOS ANTERICRES 0.00 0.00%

5.5.9.2 PERDIDAS POR RESPONSABILIDADES 0.00 0.00%

5.5.9.3 BONIFICACIONES Y DESCUENTOS OTORGADOS 0.00 0.00%

5.5.9.4 DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO NEGATIVAS 0.00 0.00%

5.5.9.5 DIFERENCIAS DE COTIZACIONES NEGATIVAS 0.00 0.00%
EN VALORES NEGOCIABLES

5.5.9.6 RESULTADOD POR FOSICION MONETARTA 0.00 0.00%

5.5.9.7 PERDIDAS POR PARTICIPACION PATRIMONIEL 0.00 0.00%

5.5.9.8 DIFERENCIAS FOR REESTRUCTURACICN DE 0.00 0.00%
DEUDA BUBLICE NEGATIVAS

5.5.9.9 OTROS GASTOS VARIOS 0.00 0.00%

8}

5.6 INVERSION PUBLICA 0.00

5.6.1 INVERSION PUBLICA NO CAPITALIZAELE 0.00 0.00%

5.6.1.1 CONSTRUCCION EM BIENES NO CAPITALIZABLE 0.00 0.00%

il
) GICO SUPERIOR
U maoEELORO

ING. Yo _ '-P &I_ﬂgquwD m.c.c. v L. ALchso TINEZ ROBLES

Jefe del Dpto. Servicios Administrativos




